
OIPÁGINA 46 Diario Oficial do DÍSÍYÍÍO F€d€l'2lI N° 207, quarta-feira, 30 de outubro de 2019

SECRETARIA DE ESTADO DE AGRICULTURA,
ABASTECIMENTO E DESENVOLVIMENTO RURAL

CENTRAIS DE ABASTECIMENTO DO DISTRITO FEDERAL S.A

AVISO DE~REMARCAÇÃO DE LICITAÇÃO
PREGAO ELETRONICO N° 09/2019

A Centrais de Abastecimento do Distrito Federal S.A toma público que realizará o Pregão Eletrônico-PE
n° 09/2019 dia 19 de Novembro de 2019, processo: 00071-00000912/2019-11, cujo objeto: Contratação de
empresa especializada em serviços de limpeza, varrição, lavagem, asseio, conservação, coleta e segregação
dos resíduos em consonância com as normativas da coleta seletiva, logística reversa, organização dos
Centros de Recepção de Resíduos (CRR -ECOPONTOS), jardinagem com poda e supressão de vegetação,
caiação de meios-fios, limpeza de telhados, calhas e dutos, para esta CEASA/DF, compreendendo serviços
com vistas à obtenção de adequadas condições de salubridade e higiene, com disponibilização adequada de
materiais, máquinas, equipamentos e mão-de-obra especializada, Saneantes domissanitários, utensílios e
afins, conforme legislações vigentes relacionadas à Gestão de Resíduos Sólidos e as condições
especificadas no edital. Valor total estimado da licitação: R$ 4.060.762,92 (quatro milhões, sessenta mil,
setecentos e sessenta e dois reais e noventa e dois centavos). Início da sessão de disputa: 19 de Novembro
de 2019, às 10:00h. Outras informações poderão ser obtidas por meio do telefone (61) 3363-1024 e
endereço eletrônico licitações@ceasa.dfgov.br. Brasília, 10 de Outubro de 2019.

PEDRO SEABRA
Pregoeiro

SECRETARIA DE ESTADO DE CIÊNCIA,
TECNOLOGIA E INOVAÇAO

~ \

EXTRATO DO CONVÊNIO N° 04/2019 - FIRMADO ENTRE A FUNDAÇAO DE APOIO A
PESQUISA DO DISTRITO FEDERAL-FAPDF E O SERVIÇO NACIONAL DE APRENDIZAGEM

INDUSTRIAL DEPARTAMENTO REGIONAL DO DISTRITO FEDERAL - SENAI-DF
Processo: 00193-00001151/2019-47; Espécie: Convênio. Partícipes: Fundação de Apoio à Pesquisa do
Distrito Federal - FAPDF, CNPJ sob o n° 74.133.323/0001-90, denominada CONCEDENTE, Serviço
Nacional de Aprendizagem Industrial Departamento Reginonal do Distrito Federal - SENAI-DF, CNPJ sob
o n° 03.806.360/0003-35 denominada CONVENENTE. Do objeto: Qualificar profissionais em novas
tecnologias, especialmente aquelas ligadas à indústria4.0, assim como apoiar a inserção massiva destas
tecnologias nos processos produtivos das empresas do DF, a partir da modemização de processos, inovação
em produtos e certificação de qualidade, conferindo ao setor produtivo local ganhos expressivos de
competitividade e de mercado. A FAPDF disponibilizará recursos orçamentários/financeiros no valor de
R$ 90.000.000,00 (noventa milhões de reais), que serão repassados pela CONCEDENTE à
CONVENENTE, de acordo com cronograma de desembolso contido no Plano de Trabalho. Os valores
repassado â CONVENENTE ocorrerão por conta dos seguintes recursos: Fonte do Recurso 10000000
Natureza da Despesa 33.90.39, Programa de Trabalho 19.571.6207.6026.0009, Data de assinatura:
21/10/2019. Signatários: Pelo SENAI-DF: Marco Antonio Areias Secco Diretor Regional, CPF
530.158.949-00, Pela FAPDF: ALEXANDRE ANDRE DOS SANTOS - Diretor Presidente, CPF
895.338.799-04.

EXTRATO DO 1° TERMO ADITIVO AO CONTRATO MÚLTIPLO DE PRESTAÇÃO
DE SERVIÇOS E VENDA DE PRODUTOS N” 9912468850 - ECT

Processo: 00193-00000496/2019-83 Partes: FUNDAÇAO DE APOIO A PESQUISA DO DISTRITO
FEDERAL - FAPDF, como CONTRATANTE, e a empresa EMPRESA BRASILEIRA DE CORREIOS E
TELEGRAFOS - ECT, como CONTRATADA. OBJETO DO TERMO ADITIVO: Inclusão do serviço de
carta comercial. DA ASSINATURA: 14/10/2019. DOS SIGNATARIOS: Pela FAPDF ALEXANDRE
ANDRE DOS SANTOS, Diretor-Presidente e pela CONTRATADA: KEILA CAITANO MORAIS DA
SILVA, Gerente - G3 e HELEN APARECIDA DE OLIVEIRA CARDOSO, na qualidade de Analista de
Correios Jr.

EXTRATO DE TERMO DE CESSÃO DE USO Nf 04/2019
Processo: 04002-0000032~1/2019-54. Partes: FUNDAÇAO DE APOIO A PESQUISA DO DISTRITO
FEDERAL X FUNDAÇAO UNIVERSIDADE ABERTA DO DISTRITO FEDERAL.FUNDAMENTO
LEGAL: art. 48 da Lei Orgânica do Distrito Federal. OBJETO: cessão gratuita de uso do imóvel situado
no 3° pavimento, 2° Andar, Bloco B, Edificio Sede do Parque Tecnológico de Brasília - BIOTIC, com
área de 308,00 m2 (trezentos e oito metros quadrados), incluindo o mobiliário disponibilizado no espaço.
VIGENCIA: 60 (sessenta) ,meses, a contar da data de sua assinatura. DATA DA ASSINATURA: 15 de
outubro de 2019. SIGNATARIOS: Pela Cedente, ALEXANDRE ANDRE DOS SANTOS, na qualidade de
Diretor-Presidente e pela Cessionária, SIMONE PEREIRA COSTA BENCK, na qualidade de Diretora
Executiva.

EXTRATO DO TERMO DE OUTORGA E ACEITAÇÃO DE APOIO FINANCEIRO
Chamada CNPq/MCTIC N° 09/2019 - Semana Nacional de Ciência e Tecnologia SNCT 2019
Processo: 00193-00001209/2019-52; Espécie: Termo de Outorga e Aceitação n° 424/2019; Partes:
Fundação de Apoio à Pesquisa do Distrito Federal - FAPDF como OUTORGANTE, Maria Emília
Machado Telles Walter como OUTORGADO e ainda como Instituição Executora do Projeto a
Universidade de Brasília - UnB. OBJETO: concessão de apoio financeiro no montante de R$ 80.000,00
a ser liberado em uma parcela à promoção, realização e organização do evento de difusão científica
intitulado "Ciência, Tecnologia e Inovação: a UnB é parte do desenvolvimento Sustentável do Distrito
Federal e Entomo", durante a Semana Nacional de Ciência e Tecnologia, a ser realizada no período de 21
a 27/10/2019, em Brasília-DF, de acordo com a proposta submetida à Chamada CNPq/MCTIC N°
09/2019, e apoiada pela FAPDF, no âmbito do Protocolo de Cooperação Científica, Tecnológica e de
Inovação assinado entre a FAPDF e o CNPq. Crédito Orçamentário: PT 19.573.6207.2786.0005;
Fonte:100; ND: 339020; Nota de Empenho: 2019NE01001, valor: R$ 80.000,00; data: 17/10/2019.
Vigência: 30 (trinta) dias a partir da data da assinatura do Termo de Outorga e Aceitação. Data da
assinatura: 17/10/2019. Signatários: pela OUTORGANTE Alexandre André dos Santos, Diretor-Presidente
da FAPDF; pelo OUTORGADO Maria Emília Machado Telles Walter e pela Instituição Executora Márcia
Abrahão Moura, Reitora.

EXTRATO DO ACORDO DE IMPLEMENTAÇÃO
Processo: 00193-00001345/2019-42. Espécie: Acordo de Implementação entre a Comissão Europeia e o
Conselho Nacional das Fundações Estaduais de Amparo à Pesquisa (CONFAP). PARTES: Comissão
Europeia; Conselho Nacional das fundações Estaduais e Amparo à Pesquisa - CONFAP. OBJETIVO:
fomecer oportunidades de pesquisa na ,Europa para pesquisadores brasileiros. DATA DA ASSINATURA
DO ACORDO: 13/10/2016; SIGNATARIOS: pela Comissão Europeia, Carlos Moeda; pelo CONFAP,
Sergio Luiz Gargioni.

EXTRATO DO TERMO DE ADESAO CHAMADA ERC CONFAP CNPQ 2019
O DIRETOR PRESIDENTE DA FUNDACAO DE APOIO A PESQUISA DO DISTRITO FEDERAL, no
uso de suas atribuições legais, consubstanciadas no art. 14, do Decreto n° 27.958, de 16 de maio de 2007,
o qual aprovou o Estatuto Social da FAPDF e com fundamento no art. 13, do Regimento Interno, resolve:
TORNAR PUBLICA a adesão à Chamada European Research Council - ERC - CONFAP - CNPq -
Research opportunities in Europe for active PhD researchers from Brazil, nos termos do Acordo de
Implementação firmado em 13/10/2016 entre a Comissão Europeia e o CONFAP. DATA DA
ASSINATURA DO TERMO DE ADESAO: 15/03/2019; SIGNATARIO: Alexandre André dos Santos,
Diretor Presidente.

EXTRATOS DOS TERMOS DE OUTORGA E ACEITAÇÃO DE APOIO FINANCEIRO
EDITAL 03/2018 - Seleção Pública de Propostas de Pesquisa Científica, Tecnológica e Inovação Demanda
Espontânea
Processo: 00193-00000217/2019-81 Espécie: Termo de Outorga e Aceitação n° 378/2019; Partes:
Fundação de Apoio â Pesquisa do Distrito Federal - FAPDF como OUTORGANTE, Osmundo Brilhante
de Oliveira Neto como OUTORGADO e ainda como Instituição Executora do Projeto a Centro
Universitário Unieuro. OBJETO: concessão de apoio financeiro no montante de R$117.600,00 a ser
liberado em uma ou mais parcelas ao projeto de pesquisa "Abordagens biotecnológicas aplicadas ao
déficit hídrico em plantas". Crédito Orçamentário: PT 19.571.6207.6026.0010; Fonte:100; ND: 339020;
Nota de Empenho: 2019NE00876, valor:R$65.000,00; data:02/ 10/2019; Crédito Orçamentário: PT
19.571.6207.6026.0010; Fonte:100; ND: 339018; Nota de Empenho: 2019NE00877, valor:R$17.600,00;
data:02/10/2019; Crédito Orçamentário: PT 19.571.6207.6026.0010; Fonte:100; ND: 449020; Nota de
Empenho: 20l9NE00878, valor:R$35.000,00; data:02/10/2019. Vigência: 24 meses após a liberação da
primeira parcela dos recursos. Data da assinatura:17/ 10/2019; Signatários: pela OUTORGANTE
Alexandre André dos Santos, Diretor-Presidente da FAPDF; pelo OUTORGADO Osmundo Brilhante de
Oliveira Neto e pela Instituição Executora Edson Luiz Zangrando Figueira, Reitor.

Processo: 00193-00000132/2019-01 Espécie: Termo de Outorga e Aceitação n° 496/2019; Partes:
Fundação de Apoio à Pesquisa do Distrito Federal - FAPDF como OUTORGANTE, Glaura Regina de
Castro e Caldo Lima como OUTORGADO e ainda como Instituição Executora do Projeto a Secretaria de
Estado de Saúde- Diretoria do Laboratório Central de Saúde Pública do Distrito Federal. OBJETO:
concessão de apoio financeiro no montante de R$139.303,00 a ser liberado em uma ou mais parcelas ao
projeto de pesquisa "Perfis genéticos e de resistência das cepas de Mycobacterium tuberculosis isoladas
em amostras clínicas, utilizando métodos convencionais, PCR e sequenciamento no Distrito Federal".
Crédito Orçamentário: PT 19.571.6207.6026.0010; Fonte:l00; ND: 339020; Nota de Empenho:
2019NE00858, valor: R$74.903,00; data:01/10/2019; Crédito Orçamentário: PT 19.571.6207.6026.0010;
Fonte:100; ND: 339018; Nota de Empenho: 2019NE00859, valor: R$26.400,00; data: 01/10/2019; Crédito
Orçamentário: PT 19.571.6207.6026.0010; Fonte:100; ND: 449020; Nota de Empenho: 2019NE00860,
valor:R$38.000,00; data: 01/10/2019. Vigência: 24 meses após a liberação da primeira parcela dos
recursos. Data da assinatura: 24/10/2019; Signatários: pela OUTORGANTE Alexandre André dos Santos,
Diretor-Presidente da FAPDF; pelo OUTORGADO Glaura Regina de Castro e Caldo Lima e pela
Instituição Executora Jorge Antônio Chamon Júnior, Diretor.

Processo: 00193-00000239/2019-41 Espécie: Termo de Outorga e Aceitação n° 217/2019; Partes:
Fundação de Apoio à Pesquisa do Distrito Federal - FAPDF como OUTORGANTE, Ondina Pena Pereira
como OUTORGADO e ainda como Instituição Executora do Projeto a União Brasileira De Educação
Católica - UBEC. OBJETO: concessão de apoio financeiro no montante de R$57.140,00 a ser liberado em
uma ou mais parcelas ao projeto de pesquisa "Outras Palavras". Crédito Orçamentário: PT
19.571.6207.6026.0010; Fonte:100; ND: 339020; Nota de Empenho: 2019NE00674, valor:R$20.150,00;
data:17/09/2019; Crédito Orçamentário: PT 19.571.6207.6026.0010; Fonte:100; ND: 339018; Nota de
Empenho: 2019NE00675, valor:R$26.400,00; data:17/09/2019; Crédito Orçamentário: PT
19.571.6207.6026.0010; Fonte:100; ND: 449020; Nota de Empenho: 2019NE00676, valor:R$10.590,00;
data:17/09/2019. Vigência: 24 meses após a liberação da primeira parcela dos recursos. Data da
assinatura: 24/10/2019; Signatários: pela OUTORGANTE Alexandre André dos Santos, Diretor-Presidente
da FAPDF; pelo OUTORGADO Ondina Pena Pereira e pela Instituição Executora Jardelino Menegat-
Reitor, Daniel Rey de Carvalho Pró-Reitor Acadêmico, Júlio César Lindemann Pró-Reitor de
Administração.

Processo: 00193-00000201/2019-79 Espécie: Termo de Outorga e Aceitação n° 357/2019; Partes:
Fundação de Apoio à Pesquisa do Distrito Federal - FAPDF como OUTORGANTE, Maria Eneida Matos
da Rosa como OUTORGADO e ainda como Instituição Executora do Projeto a Instituto Federal de
Brasília (IFB). OBJETO: concessão de apoio financeiro no montante de R$135.000,00 a ser liberado em
uma ou mais parcelas ao projeto de pesquisa "Escritores brasileiros e a noção de autoria no século XXI:
a tecnologia como aliada no letramento literário na escola". Crédito Orçamentário: PT
19.571.6207.6026.0010; Fonte:100; ND: 339020; Nota de Empenho: 2019NE00910, valor:R$8.100,00;
data:03/10/2019; Crédito Orçamentário: PT 19.571.6207.6026.0010; Fonte:100; ND: 339018; Nota de
Empenho: 2019NE00911, valor: R$86.400,00; data:03/ 10/2019; Crédito Orçamentário: PT
19.571.6207.6026.0010; Fonte:100; ND: 449020; Nota de Empenho: 2019NE00912, valor: R$40.500,00;
data:03/10/2019. Vigência: 24 meses após a liberação da primeira parcela dos recursos. Data da
assinatura: 26/10/2019; Signatários: pela OUTORGANTE Alexandre André dos Santos, Diretor-Presidente
da FAPDF; pelo OUTORGADO Maria Eneida Matos da Rosa e pela Instituição Executora Luciana
Miyoko Massukado, Reitora

EXTRATO DE PROTOCOLO DE COOPERAÇÃO CIENTÍFICA,
TECNOLOGICA E DE INOVAÇAO - CNPq X FAPDF (*)

Processo: 00193-00001139/2019-32; Partes: Conselho Nacional de Desenvolvimento Científico e
Tecnológico (CNPq) X Fundação de Apoio à Pesquisa do Distrito Federal (FAPDF). OBJETO: Protocolo
de Cooperação Científica, Tecnológica e de Inovação que objetiva propiciar a atuação conjunta das Partes
na aplicação de políticas estratégicas de governo para a consecução de programas e projetos de
capacitação de Arecursos humanos e/ou de programas e projetos de pesquisa científica, tecnológica ou de
inovação. VIGENCIA: A partir da data da assinatura e será válido por um período de 3(três) anos, sendo
automaticamente renovado por períodos iguais, ,exceto se uma das Partes comunicar à outra, por escrito,
sua decisão de denunciá-lo. SUBCLAUSULA UNICA: A denúncia entrará em vigor 6(seis) meses após
a data do recebimento da comunicação correspondente. Data da assinatura: 24/09/2019. SIGNATARIOS:
Pelo Conselho Nacional de Desenvolvimento Científico e Tecnológico: João Luiz Filgueiras de Azevedo,
na qualidade de Presidente do CNPq, pela Fundação de Apoio à Pesquisa do Distrito Federal:
ALEXANDRE ANDRE DOS SANTOS, na qualidade de Diretor-Presidente da FAPDF.

(*) Republicado por ter sido encaminhado com incorreção no original, publicado no DODF n° 184, de
26/09/2019, pg. 69. V

RECONHECIMENTO DE DIVIDAS
(*) Processo: 0193-000065/2013; Interessado: Natacha Sanches Ribas; Assunto: RECONHECIMENTO
DE DIVIDA. A vista das instruções contidas no presente processo e o disposto no artigo 86, do Decreto
n° 32.598, de 15 de dezembro de 2010, que estabelece normas de Planejamento, Orçamento, Finanças,
Patrimônio e Contabilidade do Distrito Federal, RECONHEÇO A DIVIDA, oriunda de regular
contratação, bem como autorizo a emissão da Nota de Empenho, Liquidação e Pagamento, com fulcro no
artigo 30, incisos II, IV e V c/c art. 47 e 59 do Decreto 32.598/2010, condicionado ã existência de
disponibilidade financeira, no valor de R$ 3.627,07 (três mil seiscentos e vinte e sete reais e sete
centavos), por conta do Programa de Trabalho: 19.122.6001.8502.0016 - Administração de Pessoal -
Fundação de Apoio à Pesquisa, Natureza da Despesa: 31.90.92 - Despesas de Exercícios Anteriores;

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://WWW.in.gov.br/autenticidade.htin1
pelo código 50012019103000046

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

caren.silva
Marcador de texto


